[image: ]

郑安委办〔2017〕43号

郑州市人民政府安全生产委员会办公室
关于开展安全生产应急演练活动的
通  知

各县（市、区）人民政府、市政府安委会各有关单位：
为进一步做好全市安全生产应急演练工作，提高安全生产应急管理水平和应急救援能力，根据《全国安全生产月活动组织委员会办公室国家安全生产应急救援指挥中心关于深入开展2017年应急演练专题行活动的通知》（安组委办〔2017〕5号）、《郑州市人民政府安全生产委员会关于开展2017年安全生产月活动的通知》（郑安委〔2017〕9号）精神，今年全市“安全生产月”活动期间，各县（市、区）、各单位要围绕“全面落实企业安全生产主体责任”主题，认真组织开展形式多样的安全生产应急演练。现就相关事项通知如下：
一、加强组织领导,精心组织实施
各县（市、区）、各单位要高度重视安全生产应急演练工作，切实加强应急演练活动的组织领导，建立机构、落实人员、细化任务，认真做好应急演练活动各项工作。要紧密结合本地区、本单位安全生产风险特点，坚持“贴近实战、注重实效”的原则，紧盯危险化学品和矿山等重点行业领域、工业园区和城市工程设施等重点区域、汛期和高温天气等重点时段以及人员密集场所，立足于灾害应对和事故处置全过程，采取多种形式，科学安排专题演练内容，确保以演练促准备、以演练强能力。各县（市、区）要督促指导辖区内负有安全生产监管监察职责的部门，重点围绕指挥决策、协同应对、应急保障、后期处置等内容，组织开展应急指挥演练；要督促各类企业落实安全生产主体责任，通过应急演练、培训和教育，提升应急意识和先期处置能力。“安全生产月”期间，各县（市、区）、各单位要组织相关部门或企业至少开展1次多部门联动的综合性生产安全事故应急演练活动。
二、加大宣教力度，增强应急意识
各县（市、区）、各单位要加大应急演练活动宣传力度，结合今年“安全生产月”活动特点，要邀请媒体全程采访报道重点行业（领域）的应急演练活动，开设应急演练宣传报道专栏，
结合应急演练工作，宣传《安全生产法》、《生产安全事故应急预案管理办法》和应急科普知识，以应急演练活动为契机,加强对应急管理人员的培训教育，提高应急响应能力，加强对企业职工、社会公众的宣传教育，增强社会公众、特别是企业员工的应急意识。
三、突出行业重点，确保演练效果
各县（市、区）、各单位要根据自身情况，采取多种形式，广泛开展应急演练，以危险化学品、油气输送管线、尾矿库、建筑、人员密集场所等行业为重点，针对汛期特点开展演练活动。演练要坚持问题导向、目标导向，结合风险特点构建演练情景，针对薄弱环节设计演练内容，着眼最大实效确定演练方法，确保演练效果，真正发挥应急演练评估、检验和提升应急管理能力的作用。通过应急演练活动，查找应急预案中的问题和不足，及时修改、完善，增强应急预案的针对性、严谨性和可操作性，进一步充实应急救援队伍和装备器材，不断提高应急处置能力。
四、加强检查指导，及时评估总结
各县（市、区）、各单位，采取查阅资料、现场提问、现场实训、操作演示、电话查询等方式，对本地区、本行业应急演练和应急管理工作情况进行检查督导，重点督查应急演练情况、应急预案编制和管理、现场作业人员应急响应能力、应急人员值班值守、应急物资储备与准备、危险化学品重大危险源监控与管理、应急管理机制建设、应急队伍日常管理与应急准备、企业应急标志标识设置、应急管理制度建设和企业领导的应急意识等，以查促演，全面推动企业应急意识和应急能力的提升。演练活动结束后，要及时对应急响应程序、应急信息处置、应急预案衔接、应急力量调动、部门应急协调、应急抢险救援等重点环节进行全面系统的评估分析，针对薄弱环节提出针对性的整改意见和建议，确保演练质量和效果。
请各县（市、区）、各单位将组织开展的多部门联动的综合性生产安全事故应急演练活动方案、演练评估总结、视频、照片及文字信息于7月5日前报送市安委办。市安委办将对各县（市、区）、各单位开展演练活动的台账进行抽查，并把活动开展情况和抽查情况一并纳入年度安全生产目标管理考核，演练台账材料包括演练活动情况统计表（见附件）、视频（分辨率大于1280像素×720像素，格式为MP4、MPG2、AVI、MTS）、照片（分辨率不低于1920像素×1080像素,格式为JPG、PNG、PSD）等。
联系人：范贵宾    联系电话：0371-67182119
电子信箱：zzajyj＠163.com

附件：2017年安全生产应急演练统计表

[image: 安委会办公室文件章]

[bookmark: _GoBack]2017年5月27日

- 2 -

- 5 -
附件
2017年安全生产应急演练统计表
填报单位（盖章）：                                                                报出时间：    年   月   日
	行业
	总体情况
	按组织单位分类
	按演练类型分类（次数）

	举
办
次
数
︵
次
︶
	参
演
人
数
︵
人
︶
	演
练
投
入
︵
万元
︶
	市级政府部门
	县级政府部门
	中央企业
	地方国有企业
	其他企业
	综
合
演
练
	其中
	单
项
演
练
	其中
	其
他
类
型
	其中

	举
办
次
数
︵
次
︶
	参
演
人
数
︵
人
︶
	演
练
投
入
︵
万元
︶
	举
办
次
数
︵
次
︶
	参
演
人
数
︵
人
︶
	演
练
投
入
︵
万元
︶
	举
办
次
数
︵
次
︶
	参
演
人
数
︵
人
︶
	演
练
投
入
︵
万元
︶
	举
办
次
数
︵
次
︶
	参
演
人
数
︵
人
︶
	演
练
投
入
︵
万元
︶
	举
办
次
数
︵
次
︶
	参
演
人
数
︵
人
︶
	演
练
投
入
︵
万元
︶

	实
战
	桌
面

	实
战
	桌
面

	实
操
训
练
	技
能
竞
赛
	监
督
检
查

	煤矿

	金属非金属矿山

	危险化学品

	烟花爆竹

	工矿商贸其他
	其中金属冶炼

	其他

	合计

填表人：                                                             联系电话：

  郑州市人民政府安全生产委员会办公室        2017年5月27日
- 2 -

- 7 -

image1.png

image2.jpeg